pesti

pestivè excommunicatis Romanis Imperatoribus ea fileam, quæ lippis & tonsoribus notissima sunt, etsi Gnathones Pontificum, tanquam de re præclare gestâ gloriari & tripudiare in his soleant. Vid. Gratiani Decretum *Can. Duo sunt. 10. Dist. XCV. Bellarmini, Svaris, Andreae Eudemono Joannis, Baronii Polemica contra Joannem Marsilium, Paulum Servitum, & Barclaios.*

204. Neque inficior, etiam Orthodoxos & pios Doctores in hoc genere prudentiæ & modestiæ Ecclesiasticæ, sæpe & frequenter defecisse, non quod nimium cunctarentur & formidarent de suscipiendis aut recipiendis in communionem iis, qui corpore & confessione in cætibus hæreticis fuerant, & ad Ecclesiâ revertebantur; sed quod nimis præcipites & faciles essent in aliis à sua, vel se ab aliorum communionem separandis; inter quos una eaque orthodoxa communio hætenus obtinuerat: & quod in alienas dioceses & dioceseon Episcopos Jurisdictionem & censuras usurparent. Hoc vitium inde ab origine Christiani nominis immensas strages Ecclesiarum, & ipsius quoque pietatis dedit, etsi pietatis nomine & prætextu designaretur. *Vide Theodoret. l. V. c. 33. 34. seqq. de Excessibus Theophili & Cyrilli Alexandr.*

Moderationem pœnæ pro quantitate excessus, Antiqua etiam
205. Concilia insinuare voluerunt, constitutione *diversorum graduum pœnitentiæ iis*, qui etsi solenniter excommunicati non essent, ad communionem tamen cum orthodoxis non admittebantur, sive propter communionem frequentatam cum Idololâtris, sive etiam cum hæreticis: ut pro modo communionis, *si metu, si minis, si plenâ, aut semiplenâ voluntate, si hilari aut tristi habitu corporis & cultûs, si semel aut sæpius, si cum repentina aut tardâ pœnitentiâ, quisquam communicasset; si leve aut grave damnum vel tulisset ipse antequam communicaret, aut dedisset communicando.* Ista omnia Concilium *Ancyranum* in Galatia, ante Nicænum anno CCCVIII. ut quibusdam videtur, coactum *Can. 2. 3. 4. 5.* definivit, & in spuris *Canonibus Nicænis n. 18. 19. 28. 31. 32. 47* repetuntur.

206. De iis, qui cū hæreticis *Arianis vel Sabellianis* communicaverant, sive ad pacem solam, sive in pristinum etiam ministerii locum recipien-

cipiendis, seu denique à communione Orthodoxâ, post confessi-
 onem erroris & professionem orthodoxam planè non arceadis,
 definivit *Synodus Alexandrina Episcoporum XC* (etsi pauciores subscri-
 pserint) ab Eusebio Vercellensi, & Athanasio convocata, ita; ut
soli heresiarchæ, & dogmatistæ, sive dolosi propagatores hæreseos ab
 officii restituendi spe caderent, cæteri *etsi Episcopi, etsi Presbyteri,*
&c. qui sive metu, sive spe cito transituræ nubecule, & ad præservandas
Ecclesias à præfectura Noteriorum heresiarcharum, communicaverant
cum hereticis, pœnitentiam quidem agerent & faterentur se peccasse; à
communione tamen neq; suspenderentur neq; arcerentur. Quod A-
 thanasius expressè extendit ad *συνδεξιόντες*: ad seqvaces, & cur-
 rentes cum Arianis in *Epist. ad Rufinianum Tom. 2. Op. Græcolat.*
Comel. fol. 46: Placuit omnibus presentibus, etiam externarum pro-
vinciarum Episcopis, similiter etiam apud eos qui in Græcia sunt nostri
comministri, nec minus apud eos, qui in Hispania degunt, & omnibus
tàm hic quàm ubiq; alibi constitutis: ut iis, qui in hæresin prolapsi, ejus-
dem etiam CAPITA ac Defensores fuerunt, (περὶ ἁμῶν) Resipiscen-
tibus quidem venia detur, nullo vero modo locus inter Ordines Ecclesi-
asticos. Si verò, qui impietatis autores non fuerunt, sed necessitate quâ-
dam in hæresin abstracti sunt, non solum veniam consequantur, sed & lo-
cum in ordine Ecclesiastico obtineant. Imprimis hanc ob causam, quod hi
probabilem facti sui causam attulerunt, & visum fuit hoc quasi œcono-
micè factum. Confirmarunt enim, se non projectos fuisse in hæresin;
at verò, ne impii quidem in locum illorum successi Ecclesias penitus ever-
terent, maluisse se potius συνδεξιὸν τῆς βίβλου, concedere violentiæ heret-
icorum, & perferre communionis onus, quàm ut plebs penitus everte-
retur. Propterea quod & videretur ipsis ad stipulari AARON MO-
SIS FRATER, qui cum consensisset populari transgressioni in deserto,
Apologiam hanc attulerit: Quod consensisset, ne populus reversum in Æ-
gyptum parans, perpetuæ Idololatriæ implicaretur. Verisimile enim
erat, si in deserto detinerentur, posse eos reduci ab Idololatria: Si verò
in Ægyptum redirent, continuaturi & aucturi essent in se ipsis hanc im-
pietatem. Hac igitur de causa etiam de illis Clericis decretum est, qui
aliquam vim passi & seducti sunt, veniam illis esse dandam. Quot quot i-

gitur resipiscunt, apertè hæresim execrentur, nominatim verò Evzoi & Eudoxii perversa dogmata, &c.

207 Deinde statutum est : ut causarum merita justâ lance expenderentur, neque per injustam excommunicationem cuiquam injuria, aut Ecclesiæ damnum crearetur. Constitutionem hanc legere est in *Nicænâ Synodo Can. V.* edit. Græcol. è Cod. Vatic. primò quidem : *Ne quis Episcopus, si excommunicandus videretur, ordinariè & regulariter nisi à Synodo Provinciali aut nationali excommunicaretur.* Deinde : *Si quisquam ab ordinario suo injustè se excommunicatum quereretur, inquirendum (ait) ne similitate aut aliqua contentione aut simili quodam vitio (ἀνδία) Episcopi, quisquam exclusus fuerit (ἀποσυνάγωγῃ γεγένηται) ut hoc igitur decentem habeat discussionem, bene futurum visum est, annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno Synodos fieri, ut communiter omnibus Eparchiæ Episcopis congregatis, discutiantur hujusmodi quæstiones. Et sic, qui ὁμολογῶμενως peccaverint suo Episcopo, justè apud omnes à communione exclusi censeantur, donec communi Episcoporum consilio placuerit mitiorem de illo ferre calculum.*

208 Secunda editio Canonum, sed Latina, judicium de restituendo excommunicato, sive mitiore calculo ferendo, alternative committit Concilio Episcoporum, vel Episcopo ordinario : Alphonsus autem Pisanus in edit. *XXC. Canonum Nicænorum*, quos antiquitas ignoravit, Can. 6. pro appellatione ad Concilium Episcoporum, substituit appellationem gravati ad Archiepiscopum vel Patriarcham, quum tamen illa ætate Patriarchatus nondum constituti essent.

209 Genuinum autem Canonem Nicænum paulò post approbarunt Concilia *Antiochenum & Sardicense* eodem seculo celebrata. *Antioch. Can. VI.* apud Bin. fol. 338 : *Si quis à proprio Episcopo communionem privatus est, non ante suscipiatur ab aliis, quàm suo reconcilietur Episcopo : Aut certè ad Synodum quæ congregatur recurrens, se purgaverit, & persuasâ Synodo aliam sententiam tulerit.* Addit : *Hac autem constitutio obliget Laicos & Presbyteros & Diaconos, omnesque quos sub Regula Episcopi esse constat. Ergo Episcopus eximitur à judicio*

Provocatio
ad Synodum.

dicio

dicio unici Episcopi, à quo excommunicari possit, & pro prima instantia remittitur ad Synodum.

Sardicensis Can. 17. sic habet: *Hosius Episcopus dixit: Quod me admodum malè habet, tacere non debeo. Si quis Episcopus existat ad iracundiam proclivis, & cito adversus Presbyterum vel Diaconum commotus, ex Ecclesia quemlibet ejicere voluerit, providendum est, ne is repente condemnetur aut communionem privetur. Omnes dixerunt: Qui ejicitur, facultatem habeat confugiendi ad Episcopum metropolis ejusdem provinciae; Sin autem metropolitanus abfuerit, finitimum ad-eundi, atq; rogandi, ut ipsius causa diligenter cognoscatur. Ille verò Episcopus, qui jure vel injuriâ istum ejecit, comiter ferre debet, causam cognosci, ipsiusq; sententiam vel confirmari vel corrigi. Priusquam tamen singula examinata fuerint, is, qui communionem privatus est, ante causæ cognitionem non debet suo sibi jure communionem vindicare. Innumeri sunt hujus argumenti Canones, quos Romani Latrones simul omnes conculcarunt.*

Cæterum, quid de gravitate intrinseca culparum, ob quas quis excommunicandus est, Antiqua Concilia definiierint; Videlicet, non ob quæcunque levia morum vitia, sed adversus sola scandalo-losa cum morum, tum doctrinæ vitia, eaque publica, hoc antidoto esse utendum, plura apud Gratianum legenda sunt. *Dist. L. Can. de his verò & seqq. & 24. q. 1. c. Audivimus.* Nec non apud Hieronymum *in c. 23. Jerem. & 24. Ezechielis*, ubi queritur: *Separari oves quæ congregari debebant, dissipari injustè.* Gregor. Nazianz. *Orat. de Moderat. in Diss. adhibenda.* Chrysost. *de Anathematis.* Baronio ipso agnoscente Tom. I. An. 57. ap. Spencæum *Digress. XIII. in Epist. ad Tit. & cum primis apud Lutherum Tom. I. Jenensi de Banno fol. 28. seqq. & Tom. V. in Commonitorio ad Ecclesiasticos Anno MDXXX, in Comitibus Augustanis congregatos.*

Calvinistas tamen, aliosque manifestos & inveteratos hæreticos, sermonem illum Chrysostomi de non anathematizandis mortuis, in quavis fere chartâ jactantes, sermo iste nihil juvat.

Sententia pri-
ma instantia
tandiu obti-
net, donec re-
formetur.

211

212

Loquitur enim de vivis quidem corrigibilibus: De mortuis verò, qui in visibili communione notoriè Orthodoxæ Ecclesiæ defuncti erant, quod hi post mortem temere non essent anathematizandi: quomodo Theophilus Alexandrinus, Chrysofostomi æmulus, Originem Adamantium ducentis annis post obitum anathematizaverat. In quæ dicta videtur hæc oratio, uti ex collatione historiae Socratis & Theodoretis satis clarescit. Adde ipsius Chrysofostomi *prolepsin* ex illo sermone: *Hæreticus, ajunt, factus est ille, inhabitantem habet Diabolum, multos in profundum perditionis abduxit. &c. Sane, inquit, propter hoc à patribus ejectus est maximè, quia Magister ejus partem quoque Ecclesiæ abstulit; Intellego Paulinum aut Apollinarem.* Incorrigibiles autem & pertinaces seductores, quòd non vetuerit Chrysofostomus anathemate percutere, patet ex eodem sermone, quando Judam & similes proditores jure excommunicari & anathemate percuti docet. Judam, inquit, & alios, qui sicut ille exciderant, tandiu non abjecit Christus, quousque se ipsum quisque abductum errori mancipavit: *Ἄχρησθ' ἑαυτὸν ἐλκύσας ἕκαστος τῇ πλάνῃ παρέδωκεν.* De Doctoribus autem Calvinisticis jurantibus in Sectæ illius dogmata quis negabit, quod se traderint illi Sectæ? Quomodo de habitualiter malis pronunciat Apostolus: *Quod ἑαυτὸς παρέδωκεν τῇ ἀσελγείᾳ Eph. IV. Ib. Apostoli hæreticos ejiciebāt ex Ecclesia, quasi effodiendus esset dexter oculus. Quæ tempestiva membri defectione, magnā suam compassionē demonstrabāt.* Iterū in fine illius sermonis: *Dogmata enim hæretica, præter ea quæ accepimus, (ita enim sonat in Græco. Ftoonto Ducæus hic dormitavit, Anonymo interpreti filius) anathematizare oportet, & impia dogmata arguere: Omnem verò conniventiam hominibus tribuere (πᾶσαν δὲ ψειδῶ ἀνθρώπων ποιείτω) & orare pro ipsorum salute. Tertium requisitū sive tempus excommunicandi quod attinet,* totus Liber Tertius Augustini *contra Epistolam Parmeniani* Donatistæ, totamque illam Sectam, quæ propter facinus incertum Cæciliani Carthaginensis Episcopi, à cōmunionem Ecclesiæ Catholicæ se separaverat, occupatus est in hoc argumento; *Suspendendam veletiam omittendam esse excommunicationem fontium, si schisma in tota communitate, aut majus malum quàm est toleratio paucorum,*

rum,

rum, inde oriturum appareat: Neque propterea, quod quidam peccatores non excommunicantur, deferendam esse communionem externam cum innocentibus, inter quos ille vel illi fontes vivunt. Exordium libri hoc est:

Cum omnis pia ratio & modus Ecclesiasticæ disciplinae Unitatem 214 Spiritus in vinculo pacis maximè debeat intueri, quod Apostolus sufferendo invicem præcepit custodiri: & quo non custodito, medicina vindicta non tantum superflua sed etiam perniciofa, & propterea jam nec medicina esse convincitur; Illi filii mali, qui non odio iniquitatum alienarum sed studio contentionum suarum, infinitas plebes jaçtantiâ sui nominis irretitas, vel totas trahere, vel certè dividere affectant, superbiâ tumidi, pervicaciâ insani, &c. ne luce veritatis carere ostendantur, umbram rigidae severitatis ostendunt: Et quæ in Scripturis Sanctis, salvâ dilectionis sinceritate, & custodiâ pacis unitate ad corrigenda fraterna vitia moderatiori curatione fieri præcepta sunt, ad sacrilegium schismatis, & ad occasionem præcisionis usurpant, dicentes: Ecce, ait Apostolus, Auferte malum ex vobis ipsis, &c. Noli communicare peccatis alienis, &c.

Ad has & similes paræneses Apostolicas respondet Augusti- 215 nus, Eas duplici modo impleri: Uno per separationem moralem, cujusque fidelis à consortio vitiorum, quando contingit, ut aliquos malos ab Ecclesiæ congregatione separare non possit, & idè tolerare eos cogatur: Altero per exclusionem localem peccantis à reliquo grege, quæ tunc demum intelligatur præcepta, quando Zizania sine læsione frumentorum separari possunt.

Capite II. argumentatur ad hominem; primò ab ipsorum Do- 216 natistarum factò, qui à Carthaginensi quidem & Catholica Christi Ecclesiâ cætus suos separaverant, dum Cæcilianum Episcopum, ob traditos libros orthodoxos non excommunicatum, sed in possessione Ephoriæ & administrationis toleratum fuisse causabantur, suum met autem hæresiarcham, Optatum Gildonianum, manifestorum criminum reum, citra censuram Ecclesiasticam inter se tolerabant, cumque eo non solum in mensis suis, sed etiam in mensa Dominica communicabant.

Deinde

Schismatici
in suis dissi-
mulant quod
exagitant in
Orthodoxis.

Deinde arguit eos exemplo Cypriani, cuius rigorem Donatistæ
 217 cum primis objiciebant: Sanctissimum illum Episcopum, non Laicos,
 non alterius Ecclesie Clericos, sed suosmet Collegas libero ore ac calamo
 corripuisse, prudenterq; ac sobrie saluberrimæ mordacitatis medicinam
 eis inculisse, quòd esurientibus in Ecclesia fratribus, illi habere argentum
 largiter vellent, fundos insidiosis fraudibus raperent, usuris multiplican-
 tibus fœnus auferent, &c. Et his talibus tamen Cyprianum non
 solum in Ecclesie unitate, sed etiam Collegii consortio junctum man-
 sisse, quamvis ab eis vitâ, moribus, corde, proposito discreparet.
 Quomodo ergo, (inquit) Cyprianus, & alia frumenta Dominica, in illa
 tunc unitatis Ecclesia cum avaris & rapacibus, cum his, qui regnum
 Dei non possidebunt, non Laicis vel quibuscunq; Clericis, sed & ipsis Epis-
 copis panem Domini manducabant & Calicem Domini bibebant? cum
 idem Apostolus præcipiat non commisceri eis, & clamet; cum ejusmodi
 nec cibum sumere? An, quia non poterant ab eis corporaliter separari, ne
 similiter eradicarent & triticum, sufficiebat eis à talibus sejungi vitâ mo-
 ribusq; distingui? propter compensationem custodiendæ pacis & unita-
 tis: propter salutem infirmorum & tanquam lætentium frumentorum,
 ne membra Christi per sacrilega schismata lacerarent.

Tandem regulam statuit, juxta quam Apostolico præcepto
 218 I. Cor. V. *Auferre malum de medio vestri, morem gerere oporteat.*
Auferre ma- In hac, inquit, velut angustia quæstionis, non aliquid novum aut insolitu-
lum I. Cor. V. tum dicam, sed quod sanitas observat Ecclesie: Ut, cum quisquam fra-
 trum, id est, Christianorum, inus in societate Ecclesie constitutorum, in
 aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur;
 fiat hoc, **UBI PERICULUM SCHISMATIS NULLUM est, atq; id cum ea dilectione, de qua ipse alibi præcipit dicens: NON UT I-
 NIMICUM EUM EXISTIMETIS, SED CORRIPITE UT FRATREM.** Non enim estis ad eradicandum, sed ad corrigendum.

219 Pergit: Quod si se non agnovorit, neq; pœnitendo correxerit, ipse
Oportunitas ferus exiet, & per propriam voluntatem ab Ecclesie unitate dirimetur.
excommuni- Nam & ipse Dominus, quum servis volentibus Zizania colligere dixit,
candi. finite utrumq; crescere, usq; ad messem: præmisit causam dicens, Ne for-
 tē cum velitis colligere Zizania, eradicetis simul & triticum. Ubi satis
 osten-

ostendit: Quum metus iste non subest, sed omninò de frumentorum certa stabilitate certa securitas manet: Id est, quando ita cuiusq; crimen notum est omnibus, & omnibus execrabile apparet, ut vel nullos prorsus vel non tales habeat Defensores, per quos possit schisma contingere; non dormiat severitas disciplina, in quâ tantò est efficacior emendatio pravitate, quantò diligentior conservatio charitatis. Tunc autem hoc sine labe pacis & unitatis, & sine lesione frumentorum fieri potest, quum congregationis Ecclesie multitudo, ab eo crimine, quod anathematizatur, aliena est.

Paulò post: Neg, enim potest esse salubris à multis correptio, nisi cum ille corripitur, qui non habet sociam multitudinem. Cum nempe idem morbus plurimos occupaverit; nihil aliud boni restat, quàm dolor & gemitus, ut per illud lignum, quod Ezechieli sancto revelatur, ille servadere ab illorum vastatione mereamur.

Iterum: Et reverà, si contagio peccandi multitudinem invaserit, Divinae Discipline severa misericordia necessaria est: Nam consilia separationis, & inania sūt & perniciofa, atq; SACRILEGA. Quia & impia & superba fiunt, & plus perturbant infirmos bonos quàm corrigant animosos malos. Sicut enim ille fidelissimus testis avaritiæ Collegarum (Cyprianus) cum ea mala tribulationum quæ patiebatur illo tempore Ecclesia, censura divina & disciplina tribueret, commemoratis quos noverat Episcoporum pessimis moribus, qui esurientibus fratribus habere argentum largiter vellent, fundos insidiosis fraudibus raperent, &c. quid non, inquit, perpeti tales pro peccatis huiusmodi mereremur? &c. Ita misericorditer corripiat homo quod potest: quod autem non potest patienter ferat, & cum dilectione gemat atq; lugeat, donec aut ille desuper emendet & corrigat: aut usq; ad messem differat eradicare Zizania, & paleam ventilare. Ut tamen securi de salute sua, bonæ spei Christiani inter desperatos quos corripere non valent, in unitate versentur; auferant malum à seipsis: id est, ut in ipsis non inveniat, quod in moribus aliorum displicet.

Postea respondet ad testimonia Prophetica à Parmeniano Augustini objecta: Quid paleis cum tritico Jer. 23. Exite ab ea populus mi Jes 52 resp. ad object schismaticorum. Non sedi in Concilio vanitatis Psal. 26. &c. Per eandem distinctionem

M m

nem rium.

nem inter separationem in moralem & corporalem: & porro, inter separationem corporalem peccantis, si absque majore damno separari ab Orthodoxis potest, & inter separationem integrorum catuum à se invicem. Capp. 3. 4 & 5. Novit, inquit, hæc ponere Parmenianus, & non curat advertere, quemadmodum his verbis sine ullo divisionis nefaria sacrilegio serviatur. Species enim domus Dei & locus claritatis in vasis est, non in omnibus quæ tamen in unâ domo sunt, sed iis, quæ sunt in honore sanctificata, Domino utilia, &c. In his quisquis dilexerit speciem domus Dei & locum tabernaculi claritatis ejus, tolerat ea, quæ sunt in contumelia, nec propter hoc relinquit domum, ne fiat ipse, non vas in contumelia, quod tamen toleratur in domo; sed stercus, quod de domo projicitur, &c. Isti autem sunt infelices, qui se ab omni malorum congregatione, tanquam triticum à paleis purgatos esse presumunt.

Docuit autem omnium seculorum experientia; Nullam
 223 propemodum majorem cladem illatam fuisse paci & tranquillitati Ecclesiæ, atque per censuras, (1) incompetentes ratione fori
 Damna in- (2) illegitimas ratione meritorum, aut processus, (3) intempestivas
 tempeſtiva (4) ratione circumſtantiarum loci, temporis, personarum, earumque
 excommuni- executiones.
 cationis.

224. Nonnullos etiam Orthodoxos Episcopos maluisse cum Ario modestius actum, & rogasse Alexandrum, ut Arium excommunicatum in gratiam reciperet, ad exhibitam fidei professionem, Apostolico Symbolo longo luculentiore, & quæ Imperatori ac nonnullis Episcopis etiam Orthodoxis satisfecerat, apud Socrat. l. II. c. 26. Historici omnes affatim testantur. Atque ipsa Constantini ad utrosque scripta Epistola. Nonnullos etiam Orthodoxos initio detrectasse anathema dicere Ario, etsi doctrinam Arianam damnarent, tantum ideò, quod in modo procedendi nimis præcipitanter cum Ario actum videretur, legere est apud Euseb. lib. II. de vita Constantini à Capite LVI. ad finem libri. Rufinum lib. I. cap. 1. seqq. Socrat. lib. I. cap. 5. seqq. cap. 6. in fine, & cap. 14. sub finem.

Hieronymus a. censet, celerius & statim fuisse opprimendum Arium, Comment. in cap. III. ad Galat. quod certè fieri oportuit sive per
 re-

reconciliationem, quæ oppressio propriè non erat: sive per interfectionem, sive per interceptionem in carcere, ut neque voce neque calamo docere posset.

Sanè Theodoretus I. Cap. 2. expressè docet: *Gradus admonitionum ab Alexandro omninò fuisse præmissos ad emendandum Arium; sed cum incorrigibilis esset, & vulgo ac domatim impietatis præconia spargeret, aliosq; ad idem factitandum sublegeret; Tunc Alexandrum secutum legem divinam, movisse eum ordine sacerdotali, dextrumq; oculum, qui offendiculo esset, ejecisse: Tam diversa fuerunt & illà ætate de processu cum Ario instituto judicia. Eusebius, Rufinus, Socrates, Sozomenus majorem certè in Alexandro modestiam requisitam fuisse ajunt; sed Alexander Dæmoniacum Arii ingenium magis perspectum habuit; ut satius fuisset, Arium abditissimo carcere fuisse seclusum.*

Quid Meletianum, Quid Apollinaristarum, Quid Luciferianum schisma promovit, nisi intempestiva excommunicatio? apud eundem Socrat. d. lib. I. cap. 5. l. II. Cap. 46. lib. III. cap. 5. 6. 9. & 16. Et hi ipsi Doctores *Meletius, Apollinaris & Lucifer*, multos ex Orthodoxis Scriptores, ipsumq; Hieronymum Defensores habebant, quoad dogmatis innocentiam; qui schisma tamen nequaquam approbabant.

Neque negare possunt Pontificii: Romanos Episcopos & illegitimè quoad processum, & intempestivè quoad prudentiæ Romanus leges, & immeritò quoad causam (addo, & nulliter, ob jurisdictionis defectum) exclusisse *Asiaticas & Africanas Ecclesias* à sua communione. Illas quidem, ob servatam Paschatis solennitatem decimâ quartâ lunâ cū Judæis; Quod *Victor* audebat, propter à *Polycrate Ephesino, Irenæo Lugdunensi* & aliis jure reprehensus, apud Eusebium lib. V cap. 24. 25. seqq. *Socratem* lib. V. c. 21. *Sozom.* lib. VII. cap. 19. Verba Eusebii sunt: *Romanus quidem Episcopus Victor, confestim totius Asiæ paræcias unâ cum vicinis Ecclesiis, tanquam aliena sentientes, à communionis unitate abscindere conatur, invehiturq; in eas per literas, ac cunctos illic fratres, prorsus excommunicatos denunciat: Verùm hoc non omnibus Episcopis placebat: sed hortabantur eum, ut quæ*

lenitatis & dilectionis cum proximis essent, sentiret. Quod Socrates prolixius est profecutus lib. V, c. 22. ostendens per inductionem; Quomodo inter Novatianos, orthodoxos, Arianos, Eunomianos, aliasq; Sectas, per precipites censuras, easq; corporalem separationem svadentes, schismata enata fuerint. De Victore Romano autem ait: Quartadecimanos ab illis, qui Paschatis festum alio die celebrabant, nunquam discrepasse quoad communionis commercium, donec Victor Romanus Episcopus, immodicè vehemens, excommunicationem Quartadecimanis decrevit.

229 Has verò, i: Africanas Ecclesias excōmunicare conatus est Stephanus, non quidem per interdictum, ne ipsæ mutuo inter se communionem servarent & continuarent, quod non poterat; sed per subtractionem & denegationem Romanae communionis, quæ jure Christiani commercii, sive jure gentilitio Christianorum, hæctenus mutuo exhibebatur ab Africanis & Italicis Ecclesiis. Scripsit (ait Euf. lib. VII. cap. 5.) Stephanus primùm de Heleno & Firmiliano, cunctisq; per Ciliciam & Cappadociam & Galatiam, & universis conterminis gentibus: Nec illis SE communicaturum, propter eandem banc causam, quod videlicet hæreticos rebaptizarent.

230
Stephani Ro-
mani temeri-
tas.

Sed (ut de nullitate nunc taceam, ob fori incompetentiam, & defectum ordinis juridici: ut de intempestivitate quoque taceam, quæ in medio persecutionum æstu juvabat dissipationem Ecclesiarum;) ostendit collatio quæstionis motæ ac propositæ Stephano, in Epistola Dionysii Alexandrini Episcopi, & determinatæ à Cypriano in Epistola ad Jubajanum, quæ est LXXIII. apud Pam- melium: Stephanum non satis apprehendisse merita, neq; statum quæstionis, quem Dionysius longè aliter formaverat ac Cypri- nus. Ad hunc Stephanum (sunt verba Eusebii lib. VII. cap. 2) Diony- sius primam ex Epistolis de Baptismate scribit, quæstione haut modicâ tum temporis motâ: An debeant, qui ex QUAVIS hæresi convertun- tur, baptismate repurgari? cum priscus mos esset, sola oratione erga il- los, cum manuum impositione uti.

Cyph

Cyprianus autem non afferebat rebaptizandos esse ex QVA-
 VIS hæresi conversos, sed baptizatos ab hæreticis, qui plenam & ad-
 matã Trinitatẽ negabant, & modò in nomine Jesu Chr. baptizabãt,
 Christi a. divinitatẽ negabãt, ut verba Epistolæ n. 16. expressè habent.
 Quæ diversitas postea à Conciliis Laodicensi & Nicæno attendita, &
 per distinctionem adeò definitum fuit: Baptizatos à Paulianistis
 & Cataphrygibus, qui & negabant Trinitatem, & Trinitatis menti-
 onem in administratione omittebant, baptizantes solum in no-
 mine Christi, omninò esse baptizandos: Baptizatos autem à Macedo-
 nianis, Arianis, &c. qui & ipsi quidem Trinitatem negabant, Bapti-
 smi tamen ablutionem in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti
 dabant, non esse rebaptizandos, ideò, quòd hi institutioni Christi sa-
 tisfacerent factò, etsi non mente; Illi autem neq; factò nec men-
 te satisfacerent. Ita Synodus Laodic. Can. 8. Nicæna Magna Can.
 12. al. 19. Quæ distinctio postea repetita fuit in Synodo, quam sex-
 tam generalem vocant Can. 95. nec non in ea, quam septimam gen.
 appellat, Can. 7. Cujusmodi multa in Corpus juris Canonici trans-
 lata sunt; & concordantia Discordantium Canonum illustri ex-
 emplo per hanc quæstionem comprobata est, Dist. IV. de consecra-
 tione, in qua repugnantes Episcoporum Rom. & Conciliorum
 sententias, plerasq; ex neglectu veri statû quæstionis ortas, affa-
 tim est legere.

Peccavit autem Stephanus non solum ex temeritate circa
 merita causæ non satis perspectæ, sed etiam ambitione, quòd suæ
 communionis subtractione, aliis exemplum præscribere conatus
 est, ut illi similiter à suâ communionem tot illustres Ecclesias ex-
 cluderent. Utrumque vitium castigavit Cyprianus Epist. LXXIII
 & LXXIV. castigavit Firmilianus Casaræ Cappadocum Episcopus
 Epist. LXXV. ad Cyprianum scripta, ubi ait: Stephanum hæc in-
 competente censurâ suâ tam bene de Ecclesiis fuisse meritum, quàm bene
 Judas Proditor perfidiâ & proditione suâ; quòs sceleratè circa Sal-
 vátorem operatus est, ut per illum mundus & gentium populus li-
 bëraretur.

232
 Ambitio ejus-
 dem Stephe-
 ni.

Mm 3 Ubi

233
Frustra excu-
satur à Pame-
lio.

Ubi notanda obiter *Pamelii* Sycophantia est, detorquentis ea, quæ *Dionysius Alexandrinus* de pace & concordia inter Ecclesias Orientis commemorat, apud *Euseb.* lib. VII. cap. 5. ad consensum Orientalium cum opinione *Stephani*, quasi *Dionysius* scriberet: *Orientales sentire cum Stephano, dissentire à Cypriano.* Quum tamen inter mutuo consentientes Orientales, *Helenu* *Tharsensis*, & *Firmilianus* jam nominatus à scribente *Dionysio* commemorentur. Hi enim illi ipsi sunt, quibus *Stephanus* comminabatur, se eos ad suam communionem non admissurum; quique hac de causa *Romani* *Flaminis* audaciam literis castigabant.

234
Quin & *Dionysii* Epistolæ omnes eò tendunt, ut *Stephanum*, *Xistum*, aliosque Romanos Episcopos à schismate propter hanc causam faciendo dehortentur. Itaque mox ab illis verbis comminatoriis, quæ ex *Stephani* Epistola *Dionysius* allegaverat; Quod nempe *Heleno* & *Firmiliano* non esset communicaturus, monet successorem *Stephani*: *Considera autem hujus rei magnitudinem! Revera namque in maximis Episcoporum Synodis decretum est, sicut audio, eos, qui ab heresi aliqua veniunt, primum denuò instituendos esse, deinde abluendos, & à veteris impuritate fermenti sordibus repurgandos. eod. cap. V. apud Eusebium.* Nunquid hæc tantundem sonant, atque omnes Orientales facere cum *Stephano*?

235
Et *Augustinus II.* contra *Cresconium* cap. 16. objectantem *Cypriani* opinionem de rebaptizandis lapsis: per eandem distinctionem respondet: *Hoc discernitur (ait) apud nos, ut aliter recipiantur qui Catholicam reliquerunt, aliter qui ad illam primitus venerunt. Cyprianum autem excusat, quòd ab illorum communiione, qui aliter sentiebant, sese tamen non separaverit, quod arrogans ille Romanus Stephanus factitabat, ac propterea castigabatur. Ead. distinct. utitur ad defendendum Cyprianum lib. V. de Bapt. contra Donatistas cap. 25. & lib. VI. cap. 1. 2 seqq. Ubi Epistolam ad *Jubajanum*, in qua opinionem suam *Cyprianus* proponit, defendendam ex instituto*

236
Laudatur *Cy-
priani* prudē-
tia præ *Ste-
phano.*

suscepit. Iterum, contra *Petilianum* lib. de unico Bapt. Cap. 14. *Volo, inquit, solvat mihi iste Questionem, quandoquidem Romane Ecclesie per ordi-*

ordinem commemoramus Episcopos, inter eos commemoravit & Stephanum, quem Episcopatum illibate gessisse confessus est. ^{cc}
 Cum ergo Stephanus non solum non rebaptizaret hæreticos, ve- ^{cc}
 rum etiam hoc facientes, vel ut fieret, decernentes, excommuni- ^{cc}
 candos esse censeret, sicut aliorum Episcoporum, & ipsius Cypri- ^{cc}
 ani literæ ostendunt; tamen cum eo Cyprianus in unitatis pace ^{cc}
 permansit. Ecce duo erant uno tempore, qui diversa sentiebant. ^{cc}
 Duo erant eminentissimarum Ecclesiarum, Romanæ scilicet & Car- ^{cc}
 thaginensis Episcopi, Stephanus & Cyprianus, ambo in unitate Ca- ^{cc}
 tholica constituti. Quum Stephanus baptismum Christi in nullo ^{cc}
 iterandum esse censebat, & hoc facientibus graviter succensebat: ^{cc}
 Cyprianus autem in hæresi vel schismate baptizatos, tanquam ^{cc}
 non habentes baptismum Christi, baptizandos in Ecclesia Catho- ^{cc}
 lica existimabat. Multi cum illo, quidam cum isto etiam consen- ^{cc}
 tiebant, utriusque cum eis in unitate consistentes. ^{cc}

Canon, Ad hoc 7. Distinct. LXXXIX. Gratiano teste desump-
 ptus est ex Epistola *Bonifacii secundi Rom. P. ad Eulalium*, sive Ale- ²³⁷
 xandrinum, sive Thessalonicensem Episcopum, quæ Bonifacius ^{Bonifacii se-}
 iste affirmat: *Aurelium & Augustinum, cum Collegis suis* (qui erant ^{cundi pruri-}
 Eugenius, Alipius, Evodius, Possidius, aliique Sanctissimi Viri) ^{tus Schisma-}
instigante Diabolo superbire cepisse contra Romanam Ecclesiam, tempo- ^{ticus in Augu-}
ribus prædecessorum nostrorum Bonifacii ac Cælestini (scilicet, quod in ^{stinum,}
 Concilio Africano Cap. CI. & seqq. prohibuissent appellationes fieri
 à Synodis Africanis ad Romanam Sedem: & in Epistola ad Cælesti-
 num, typhum superbum hujus seculi ipsi objecissent) Sed, inquit Papa
 Rom. Videns Eulalius, se modò peccatis Aurelii à Romana Ecclesia
 communionem segregatum, humilians recognovit se, pacem & communio-
 nem Romanæ Ecclesie petens, subscribendo una cum Collegis suis damna-
 vit Apostolicam auctoritatem omnes scripturas, quæ adversus Romanam Eccle-
 sie privilegia factæ a quoquo ingenio fuerunt.

Hæc Bonifacius anno Christi DXXXII. eoque ostendit: Ro-
 manam Synagogam Ecclesias Africanas integris propè C. annis habuit ^{238?}
 se pro excommunicatis, atque in eis Aurelium & Eugenium Carthagi-
 nenses, Augustinum Hipponensem, Evodium, Alipium, Possidium, Victo-
 rem

rem Uticensem, Fulgentiū Ruspensem, omnesq; illos Martyres, qui interea defuncto Augustino, in persecutione Vandalica sanguine suo Deum glorificarunt.

239
Baronii &
Binni impu-
dentia.

Quamobrem *Baronius* in Notis ad Martyrolog. Rom. d. XVI oct. & in Annalibus ad Ann. CCCCXIX. nec non ad An. DXXX. eumq; secutus *Binius* in Notis ad illam Epist. Bonifacii Tom. 2. Concil. p. 1. fol. 644. Gladio Delphico, solenni istis gladiatoribus, nodum secare aggrediuntur, de plano mendacium & figmentum vocitantes illam Epistolam, quam *Gratianus*, quam *Antoninus Florentinus* (unus Sanctus) in Summa, quam *Antonius Augustinus* Tarraconensis Archiepiscopus, in notis ad *Canonas Hadriani. cap. 12.* quam *Surius & Gabbius, & Peltius & Carranza* in ed. Conciliorū suorū; quā *Thomas Hardingus* in Disp. contra Ivellam Art. IV. Sect. 28. quam *Gvilelmus Lindanus* Ruræmundensis Episcopus *Panoplie lib. IV. cap. 89.* quam *Jesuita Costerus* Enchirid. cap. 3. resp. ad 10. aliiq; Heroes agnoverunt esse authenticam. Et Costerus quidem, persecutionem Vandalicam, & subactionem Afrorum sub potestatem Vandalorū, justo Dei iudicio Afris illatam fuisse addit, propter hanc defectionem à Romana Ecclesia. *Jacobus* autem *Pamelius* ejusdem societatis Criticus, Formulam hanc reconciliationis, quā *Eulalius* à *Bonifacio* post schisma culpam deprecatus est, commendat tanquam argumentum impeccantiæ, quod Romana sedes in fide nunquam peccare possit, quin potius ad hujus normam aliorum omnium errores sint corrigendi. not. 91. ad Epistolam LV. *Cypriani*. Non constat autem aliunde de ulla Reconciliatione *Eulalii* cum *Bonifacio*, nisi ex hac *Bonifacii* Epistola.

Costeri im-
probitas,

240
Roma Pan-
dora omnis
Schismatis.

Quot & quantas turbas dederint hæ & similes censuræ Romanorum Pontificum, tum intempestivæ, tum plarumq; injustæ; Quot urbes, quot regna everterint, quantam cladem Christianæ fidei intulerint, quot populos, quot illustres Ecclesias impietati Saracenicæ subjecerint? longum esset recensere. In confesso est; omnes & singulas Ecclesias ab Apostolis plantatas, præter Romanam, totumq; Orientem propter Schisma Græcorum & Romanorum, à fide Christiana ad Muhammedis impietatem pertra-
ctas

tas esse, Quam cladem Romani quidem frequenter Græcis ex-
probrant, tanquam argumentum vindictæ divinæ, ob non agni-
tam Monarchiam Romanæ Ecclesiæ, atque ipse etiam *Bellarmin.*
lib. 2. de Christo cap. 30: At causa proxima schismatis reverâ fuit,
ambitio & arrogantia Romanorum Pontificum, excommuni-
cantiû eos, qui se jurisdictioni Romanæ Ecclesiæ subicere detre-
ctabant: Cujus ambitionis prima signa extulit *Victor*, mox altero
post Christum seculo territans *Asianus* Ecclesias minis execratio-
nis & excommunicationis publicæ. Cui se opposuit *Polycrates* *E-*
pbesius apud Eusebium lib. V. c. 23. supra allegatus, *Ego, inquit, qui se-*
xaginta quing. annos in Domino vixi, qui multis cum fratribus per or-
bem dispersis de fide communicavi, his quæ nobis ad tentandum objici-
untur, minimè conturbor.

Nicolaus autem Papa I. *Ep. IX. apud Binium T. 3. Concil. parte. 2.*
fol. 448. post annos *DCCCLVIII.* à Christo nato, tanquam de re o-
lim à *VICTORE* præclare gestâ gloriatur adversus *Michaelem Im-*
peratorem, quod solenne sit Romanæ Ecclesiæ, excommunicatio-
ne aliarum facere schismata, etiam si Romanis nulla paritio præ-
stetur. Hac fini allegat primo *Apostolum Petrum* excommunican-
tem *Simonem Magum*; postea *Victorem excommunicantem omnes*
Ecclesias Asiaticas, et si *Joanne Evangelista* autore, quartâ decima lu-
nâ *Pascha celebrandum* putarent; postò *Felicem*, excommunican-
tem *Acacium* seculo V. *Agapitum* excommunicantem *Anthimum*
Constantinopolitanos Episcopos, seculo VI. &c.

241
Gloriatur de
conciato
schismate.

Sed quia de *Victoris* exemplo cæpimus dicere, audiamus
Nicolai I. jactantiam: Deinde, cum *Asiani OMNES* inter ceteros,
Evangelista Joanne Autore quartâ decimâ lunâ cum *Judeis* putarent
Pascha celebrandum, Hos *Præsul* meritis & nomine *VICTOR* à commu-
nione Collegii separavit: At illi *OMNES* cum nonnullis *Ecclesiarum*
Præsulibus non solum huic manus minimè præbuerunt, verùm etiam per-
tinacia redarguerunt. *Felix* quoque, *Papa Constantinopolitanum Acaci-*
um non solum deposuit, verùm etiam insolubilibus *Anathematis* vincu-
lis innodavit; sed adeò est contemptus, ut idem *Acacius*, mundi *Dilecto-*
rum tuitione protectus, etiam nonnullis *Romanis Pontificibus* deceden-

242
Romani fa-
tentur, com-
munionem
Sanctorum
servari, se ex-
clusis.

tibus, & officio sacerdotali juxta precedentem consuetudinem fungere-
tur, & exceptis paucis, OMNIUM ORIENTALIUM COMMU-
NIONE frueretur, &c. Post commemoratam denique Agapeti
in Anthimum irritam censuram, addit: His ergo, de pluribus sedis
Apostolicæ magnis & præclaris Recloribus carptim commemoratis, quid
mirum, si nos pro Photio condemnimur (quem Nicolaus deponere &
excommunicare tentaverat) cum videamus, Apostolorum Principem
pro veritate contra Simonem defensa, etiam mortem subire? Quid mi-
rum, si nobis pro Ecclesiastica CORREPTIONE laborantibus manum
non datis, sed & duritiis redarguitis, cum videmus VICTOREM Papam
pæne à TOTIUS ECCLESIAE PRÆSULIBUS pertinaciæ redargutum?
Ita Romani Episcopi proptiã Turpitudinẽ allegando, quod à to-
tius Ecclesiæ Præsulibus pertinaciæ redarguti, non cesserint tamen, de
ambitione sua gloriantur.

243

Africanum schisma genuit Cornelii & Stephani RR. PP., arro-
gantia à Cypriano, à Pompejo, ab Heleno & Firmiliano repressa: A Zo-
simo, Bonifacio, Cœlestino aucta, sed Aurelio, Augustino, Alipio, a
aliisqve Africanis Episcopis mascule retusa & profligata, ut n.
228. seqq. vidimus.

244

Hoc Cypria-
no constanter
docuit.

Certè profectò, quæ Jacobus Pamelius, in notis ad Cypriani E-
pistolam Cornelio inscriptam, ipsi num. LV. (al. lib. I. ep. 3.) Bellar-
minus II. de Rom. Pont. c. 16. Baronius ad Ann. Chr. XXXII. n. 203. a-
liique Gnathones passim jactitare solent, pro obedientiã Uni Oe-
cumenico Episcopo, ab aliis omnibus per orbem Episcopis, Cle-
ricis & fidelibus præstanda: Neq; enim aliunde hereses obortæ sunt,
aut nata sunt schismata, quàm inde, quod Sacerdoti Dei non obtempe-
ratur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus judex, vice
Christi cogitatur, &c. Id αλλοτρησις κοπία Romanam tam a-
pertè jugulat, ut nihil potuerit dici clarius in arrogantiam Corne-
lii Romani, recipientis Felicissimum & Fortunatum Presbyteros, à
communione Cypriani Episcopi sui abstentos.

245

Hoc ostendit Cyprianus non decuisse Romanum Episcopum,
sed quemadmodum Cyprianus schismaticos, Novatiano Antipa-
pæ Romano contra Cornelium adhærentes, ut; Maximum Presby-
terum,

terum, Augendum, Machæum, Longinum, Urbanum, Sidonium, Macarium, aliosque, de quibus Epistolæ XLI. XLVI. XLVII. L. LI. apud Pamelium agunt: *ideò à sua communione arcuerat, quia à Cornelio non admittebatur*; ita oportere etiam Cornelium, ne admittat eos, quos Cyprianus Judex ordinarius in sua diœcesi, à communione arcuerat. Itaque de quovis diœcesano Episcopo loquitur, quòd ob obedientiam huic negatam oboriantur schismata; non de Episcopo Oecumenico; Quod sequentia verba illius ipsius Epistolæ n. 16. ap. Pamelium, postquam Cyprianus Romanæ Ecclesiæ, qualis tunc erat, tanquam partis homogeneæ Catholicismum, id est, consensus cum aliis per orbem Ecclesiis, commendaverat, perspicue docent. *Cum, inquit, statutum sit OMNIBUS NOBIS, & æquum, sit pariter ac justum, ut uniuscujusque causa ILLIC audiatur, ubi est crimen admissum; & SINGULIS PASTORIBUS portio gregis adscripta sit, quam regat UNUS QVISQUE ac gubernet, rationem sui actus Domino (non Romano Episcopo) redditurus; oportet utique, eos quibus præsumus, non circumcursare (ut Felicissimus & Socii Carthagine Romam curritaverant) nec Episcoporum concordiam coherentem suam subdola & fallaci temeritate collidere; SED AGERE ILLIC CAUSAM SUAM, ubi & Accusatores habere & testes sui criminis possunt.* (En temeritatem Cornelii taxatam, quæ causas alieni fori ad se trahere satagebat, per absolutionem Schismaticorum qui in aliena diœcesi peccaverant, ibique judicari debebant!) *Nisi, si paucis desperatis & perditis MINOR VIDETUR ESSE AUCTORITAS EPISCOPORUM IN AFRICA CONSTITUTORUM, qui jam de illis judicaverunt, & eorum conscientiam multis delictorum laqueis vincetam, judicii sui nuper gravitate damnarunt.* Nota Sarcasum in provocantes ad transmarina Romanensium judicia, & in Romanenses ipsos, blandientes sibi in prorogatione jurisdictionis suæ! Quem typhum sequentibus etiam verbis fugillavit, quum ait:

An ad hoc, frater charissime, deponenda est Ecclesiæ Catholice dignitas, ut judicare velle se dicant de Ecclesiæ proposito extra Ecclesiam, constituti? (de Cypriano, nempe, Felicissimus, Fortunatus, aliique,

N n z

Ro.

Sarcasum in
Romanam se-
dem.

246

Romam cursitantes) *quid superest, quam ut Ecclesia CAPITOLIO cedat?* Cæcum esse oportet, qui non videat, Cyprianum urgere, jus suum diœcesanum, & distinctos limites parœciarum; & quod Cornelius nulliter processerit, absolvendo, & ad communionem admittendo eos, qui in foro ordinario ligati erant.

247 *Castigatio Stephani Romani, ob illegitimam censuram.* Cornelium & Lucium secutus est in Romana sede Stephanus, qui schisma apertum & popolare certissimè provocaturus erat, in-tempeſtiva exclusione Africanorum à communionem sua, si in faſtuosum aut iracundum Adversarium ineidisset: At Cyprianus, ut paulò ante ex Augustino audivimus, non patiebatur se excludi à communionem propter diversas opiniones de rebaptisationem baptizatorum ab hæreticis S. Trinitatem negantibus. Interà verò non dissimulabat; Stephanum, quantum in se erat, apparatus omnem ad schisma attulisse. Ita enim Cyprianus ad Pompejum, ita Firmilianus & Socii ad Cyprianum; ut Hominis Itali stupendam arrogantiam egregie depictam & depexam illic videas. *Quia desiderasti* (habet initium Epistolæ ad Pompejum Sabratensem Episcopum) *in noticiam tuam perferri, quæ mihi ad literas nostras Stephanus frater noster rescripserit; nisi Tibi rescripti ejus exemplum: quo lecto magis ac magis errorem ejus notabis, qui hæreticorum causam contra Christianos & contra Ecclesiam Dei asserere conatur. Nam inter cetera vel SUPERBA, vel ad rem non pertinentia, vel sibi ipsi contraria, quæ IMPERITE atq; improvidè scripsit, etiam illud adjunxit, ut diceret: Si quis ergo A QVACUNQUE hæresi venerit ad nos; nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus ei imponatur ad pœnitentiam &c. A QVACUNQUE HÆRESI venientem baptizari in Ecclesia vetuit, id est, OMNIUM HÆRETICORUM baptismata justa & legitima esse judicavit. Et, cum singule hæreses singula baptismata & diversa peccata habeant; HIC cum omnium baptismo communicans, universorum delicta in sinum suum eo acervata congeſſit, &c.* Postea exagitat Traditionis auctoritatem quam Stephanus prætexebat: quæ singula merentur à Studioſis Theologiæ attentè legi.

248 Firmilianus autem sequente ad Cyprianum Epistolâ, quæ est appd-

apud Pameliū LXXV. ait: Stephanum suā inhumanitate hoc effecisse, ut Africanæ Ecclesiæ tantò arctius coëant, & Romanensium præceptis tantò minus obediant. Tām bene meruisse Stephanum audacia & insolentia suā de Ecclesiarum salute, quā benè meruit Judas proditor, &c. Ut supra quoque allegavimus.

249

Postea scismatis impietatem ex controversiæ levitate ostendit, mox subdens: In cæteris quoque plurimis provinciis multa pro locorum & hominum diversitate variantur; nec tamen propter hoc ab Ecclesiæ Catholice pace atque unitate aliquando discessum est, quod nunc Stephanus ausus est facere, rumpens adversum vos pacem, quam semper Antecessores ejus Vobiscum, amore & honore mutuo custodierunt. Mox oratione per apostrophē ad Stephanum conversā, sic eum adorat: Volentibus vivere causa mortis fuisti, & insuper indignaris? Vide quā IMPERITIA reprehendere audeas eos, qui contra mendacium pro veritate nituntur? &c. nisi quod imperitos, etiam animosos atque iracundos esse manifestum est, &c. Lites & dissensiones quantas parasti per Ecclesias totius mundi? Peccatum verò quam magnum Tibi exaggerasti, quando TE à tot gregibus scidisti? (excidisti enim teipsum, noli TE fallere:) si quidem ille est verè Schismaticus, qui se à communione Ecclesiastica unitatis apostatam fecerit: Dum enim putas omnes abs TE abstinere posse, solum TE ab omnibus abstinuisti, &c. Pergit:

Romanus seipsum excommunicat, quando alios nulliter excommunicat.

250

Mox infit sarcasticè: Apostoli mandata & monita salutaria quā diligenter Stephanus implevit? Quid enim humiliter aut lenius, quā cum tot Episcopis per totum mundum dissensisse, pacem cum singulis vario discordiæ genere rumpentem? modò cum Orientalibus, (quod nec vos latere confidimus) modo VOBISCUM qui in meridie estis. A quibus Legatos Episcopos patienter satis & leniter suscepit, ut eos nec ad sermonem saltem colloquii communis admitteret:

Adbuc insuper dilectionis & charitatis memor, præciperet fraternitati

Stephani in Cyprianum hostilitas.

Nn 3.

hosti-

rusticitas.

hospitium negaretur? Hoc est servasse unitatem Spiritus in communionem pacis: abscindere se à charitatis unitate, & alienam se per OMNIA à fratribus facere, & contra Sacramentum & fidem contumacis furore discordiæ rebellare!

251 Quid poterat ante hos mille quadringentos annos falsius fundi in ulcus illud Romanæ ambitionis jam tunc pullulascentis, atque hi Græci Episcopi sales? (erat enim Firmilianus Cæsareæ Cappadociæ Episcopus, prædecessor Magni Basilii, & quæ Baronius ipse ad ann. CCLVIII. n. 47. doctissimum & sanctissimum Virum vocat.) Unde patet: Romanam audaciam & proterviam in faciendis schismatis, jam illo Tertio seculo Ecclesiis Orientalibus & Meridionalibus fuisse exosam, Romamque fuisse fundum omnis calamitatis Ecclesiasticæ & Politicæ inter Christianos. Unde novelli nostri Pacifices habeant, Romam hodie factam esse æquioram, ipsi viderint. Qui Acta Concilii Tridentini legerunt, qui Pontificum Bullas & Constitutiones exinde per Barbosam & Gavatum collectas, qui septimum librum Decretalium, qui Caraffæ Germaniæ sacræ instauratæ, qui Legati Pontificii actiones in nuperis Monasteriensibus de pace publica Tractatibus: qui moderni Papæ Innocentii Decimi Bullam Cassatoriam Pacis Osnabrugi & Monasterii pactæ, Romæ d. XXVI. Novembris Anni MDCXLVIII. publicatam, ibique, Neapoli, & Viennæ typis publicis editam: uno verbo, qui teruncio lavantur, istud non credunt. Legendi autem sunt de his Cypriani Epistolæ Simon Goulartius in Notis Pamelio oppositis, & Marcus Antonius de Dominis IV. de Rep. cap. 8.

252 *Seculo Quarto promovit & dilatavit hoc schisma non parum Julius Romanus, qui tametsi causæ Athanasianæ faveret, & Athanasius ob Constantii Imperatoris potentiam, Romæ auxilium sibi querendum existimaret; offendit tamen etiam Orthodoxos Episcopos, quod Julius ex Orientalibus Ephoriis auderet citare accusatores Athanasii, & sententiam tanquam Judex de litibus alibi præventis & pendentibus ferre. Ideoque in Concilio Antiocheno*
XCIX,

XCIX. Episcopi convenientes, inter quos XXXVI. Eusebio Nicomediensi Ariano dediti, cæteri Orthodoxi erant, Athanasium, non solum *ab incompetente iudice, & contra juris ordinem absolutum,* & consequenter non absolutum esse decernunt; sed Julium etiam increpant, quod falcem suam in alienam messem miserit, & sententiam à Synodo latam, *solum cum suo Clero* reformare conatus fuerit: cum *ex statuto Nicenæ Synodi, Synodica conclusa, per alias Majo- res Synodos, non per Unius particularis Ecclesiæ iudicium oporteat emendari.* Eiqve acerbam scribunt Epistolam, ad quam *Julii Responsio* extat in *secunda Apologia Athanasii pro fuga sua.* Et de Julii patrocínio, ob fori incompetentiam magis noxio quam proficuo fidei confessori Athanasio, testantur *Socrates lib. II. cap. XI. Et Sozom lib. III. cap. 3. qui fori & ordinis incompetentiam* restitutioni Athanasii obfuisse, *Arianamq; hæresin adeo promovisse,* apertis verbis profitentur.

Romana ambitio nocuit Athanasio.

Ratio, quam Orientales allegabant, cur Julio nulla compe-²⁵³ teret cognitio, erat *sexto Canon Nicænus,* de distincta jurisdictione Patriarchalium Ecclesiarum, & præiudicium sive paritas Exempli: *Quemadmodum enim Orientales non disputabant objectionem Novati à Romana Ecclesia, quia non pertinebat ad diæcesin Orientalem; ita neq; Romano Episcopo competere contradictionem aut cognitionem in causa Athanasii.* Hæc Socrates & Sozomeno, quæ merentur observationem.

Huic procaciæ & temeritati commissæ, quoad in sufficien-²⁵⁴ tem discussionem meritorum; Et incompetentiæ, quoad jurisdictionem, ut occurrerent Concilia hujus Quarti seculi, enixè laboratum est, ut patet ex *Canone V. & VI. Concilii Nicæni,* & *Canone XXXIII. Apostolorum,* prout Canones illi à Surio & Binio numerantur, ad quem Apostolicum Nicænus Canon provocasse illis videtur, quando veluti Canonis cujusdam antiquioris mentionem, injicit dicens: *De iis qui communionem privantur, seu ex Clero, seu ex Laico ordine ab Episcopis uniuscujusq; Provinciæ, servetur hæc sententia, secundum Canonem qui pronunciat: Ut, qui ab aliis abjiciuntur, ab aliis non recipiantur.* Hoc est, quod Cyprianus Cornelio & Stephano

Castigabatur ab orientali- bus.

in-

inculcabat, ne Romipetas ex Africa aut aliis provinciis, sine literis formatis aut Synodicis suorum Episcoporum reciperent. Idem decretum repetiit Concilium Antiochenum Can. 6. & refertur à Gratiano II. q. 3. Can. 2: Si quis à proprio Episcopo fuerit excommunicatus, ne recipiatur ab aliis, ante quàm suo reconcilietur Episcopo, vel in Synodo se defenderit, &c.

255
Castigatur
ab Afris.

Auxerunt hoc schisma Innocentius, Zosimus, Bonifacius & Celestinus, quibus etsi cum solis Africanis lis esset de jure appellandi Romam; Asiatici tamen & orientales passim unguis istos, nunc Orienti nunc Meridiei infestos æque formidabant, ut ex præcedente Epistola Firmiliani Cappadocis, ad Africanum Cyprianum, patuit. Romanenses autem quantum in se erat, excommunicasse à communione sua Africanas Ecclesias, in quibus Aurelius Carthagenensis, Augustinus Hipponensis, Possidius, Alipius, Evodius, Nigidius, aliiqve sanctissimi Viri docebant; nec quicquam defuisse ad apertum schisma, nisi reciprocam Afrorum iracundiam, quæ Romanos vicissim à sua communione arceret: ex Epistola Bonifacii II. paulò ante cognovimus.

256 Canon verò LXXI. Concilii Africani, superstite Innocentio Primo, Anno Christi CCCCVII. coacti sic habet: Quicumq; non communicaverint in Africa, si in transmarinis ad communicandum obreperint, jaeturam Clericatus accipiant. Hunc Canonem ægrè tulit successor Zosimus, cumqve legatione ad Africanos missa, & fictis quibusdam Canonibus Nicenis, jurisdictioni suæ eos subicere vellet; nata hinc est proluxa illa & nondum transacta Disputatio, de numero & authentia Canonum Nicenorum. Africani autem respondent Romanis, cap. 15. Concilii Afric. Bonifacii ætate habiti: Deprecamur, ut deinceps ad Vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec à NOBIS EXCOMMUNICATOS in communionem ULTRA velitis recipere: quia hoc etiam Nicæno Concilio definitum facilè advertet Venerabilitas tua. Nam etsi de inferioribus Clericis, vel Laicis ibi videtur præcaveri; quantò magis hoc de Episcopis voluit observari, ne in sua provincia commu-
aione

nione suspensi, à Tua sanctitate vel festinatò, vel præpoperè, vel indebitè videantur communioni restitui.

Irritavit Romanenses, ut ad dilatandum schisma proniores 257 essent, ex æquatio Constantinopolitanae sedis cum Romana, quæ in primo Castigatur à quidem Concilio Constantinopolitano Oecumenico sanciebatur an- Constantino- no CCCXXIII, sed confirmabatur in Concilio Chalcedonensi politanis. Oecum. ann CCCCLI. Act. XV. Can. 28. De qua evectione Socrates lib. V, 8. & Sozom. VII, 9. Ringente Leone I. Pontifice : cujus Epistolæ LVI. in Anatolium Episcopum Const. & LVII. ad Martianum Augustum, stabilientem hoc decretum, nec non LVIII. ad Pulcheriam Augustam, grandes iras spirant: etsi videri cupiat, quasi non pro sua Monarchia, sed pro Antiqua prærogativa Alexandrinæ & Antiochenæ sediū contendat, quæ loco suo moveri videbantur, per assignationem secundi loci inter Patriarchales sedes Constantinopolitanæ urbi factam, quod Leo Nicænis Canonibus prætendebat adversari.

Doleo, inquit, in hoc dilectionem tuam esse prolapsam, ut sacratis- 258 simas Nicænorum Canonum Constitutiones conareris infringere ; tan- Palliolum Ro quam opportunè se tibi hoc tempus obtulerit, quo SECUNDI honoris pri- mane ambi- vilegium sedes Alexandrina perdidit, & Antiochena Ecclesia proprie- tionis, tatem TERTIÆ dignitatis amisit.

Ad Canonem Constantinopolitanum autem respondet : 259 Persuasioni enim Tuæ in nullo penitus suffragatur quorundam Episcoporum, ante sexaginta, ut jactas, annos facta subscriptio : numquamq; à Prædecessoribus Tuis ad Apostolicæ sedis tramissa notitiam. Minorenes videlicet erant Episcopi, Alexandrinus Timotheus, & Meletius Antiochenus, qui Canoni Constantinopolitano; & Maximus Antiochenus, qui Chalcedonensi manu suâ subscripserant, & Proterius, in locum Dioscori Alexandrini Patriarchæ ab Anatolio ordinatus; Eaque propter non poterant tueri honorem suum, nisi Tutor universalis, Romanus Pastor pupillarem causam ageret. Verùm Legati Romani requisiti, ut mandatum speciale ederent contradictionis suæ adversus locū & confirmationem Constantinopolitanæ sedis, hæc prælegerunt ex instructione suâ: *Servate omnibus modis PER-*

SONÆ NOSTRÆ dignitatem, & si qui forte civitatum suarum splendore (Novæ Romæ titulo) confisi, aliquid sibi tentaverint usurpare; hoc, quod dignum est constantiâ, retundatis. Leguntur hæc Act. XVI. fol. 340. apud Binium, ubi & Legatorum Romanorum cavillationes, ac si quidam Episcopi circumventi, quidam coacti fuissent ad subscribendum Canoni Constantinopolitano, de concurrente primatu, & exæquatione Constantinopolitani Episcopi cum Romano, malitiosæ calumniæ convincuntur. In compendium ista redegit *Marcus Ant. de Dom. lib. IV. cap. 4.*

260
Manifestū
schisma Ro-
manorum à
Græcis.

In mutuum autem, populare, & œcumenicum schisma erupit contentions ille nervus inter Latinos & Orientales, à ducentis annis ductus, at nondum plane scissus aut ruptus, seculo demū Quinto, XX. annis à Concilio Chalcedonensi, sub *Simplicio Romano* ejusque successore *Felice III.* non solum excludentibus *Acacium Constantinopolitanum* ei que adherentes à communione sua, ut patet ex *Epist. IV. Felicis*; sed eò etiam insaniæ progressis, ut *sede ipsa Patriarchali eum deturbare conarentur*, propter communionem, quam cum *Petro Moggo*, sive *Gnapheo* habebat; qui, cum antea ob Eutychianam hæresin pulsus esset, pacem & sedem Alexandrinam redemerat subscriptione Decretorū Concilii Nicæni, & CL. Patrum, sive Constantinopolitani, tum etiam Chalcedonensis, & denique *Henotici*, sive formulæ unionis à *Zenone Imperatore* promulgatæ: pulso *Johanne Talaiia*, Orthodoxo quidem, sed qui contra jusjurandum Imperatori præstitum, sedem ambierat, ut est apud *Evagrium lib. III. cap. 18. & 20.*

261 Ex hoc enim tempore hiat illud schisma Græcorum subinde magis magisque diductum, uti *Liberatus Diaconus Carthagenensis* (de quo vide *Bellarmini angustias IV. de Rom. Pontif. cap. 10. eundemq. de Scriptor, & Possëvinum in Apparatu Breviarii histor. cap. 18.* testatur; Constantinopolitanis Romana fulgetra, tanquam expelvi concitata, ridentibus, & in horum odium nihil emendantibus; etsi post *Acacium Constantinop.* virum omninò Orthodoxum, sed nimis facilem in recipiendo hypocritâ & Vertumno *Petro Moggo*, proximi ejus successores, *Flavitas & Euphemius* re-

con-

conciliationē cū Romana sede quæsiuisse perhibeantur; sed Felix Romanus, ejusque successor Gelasius conciliationem aliā lege non admittebant, nisi ut defuncti Acacii nomen ex sacris diptychis dispungeretur. *Gelasii rigor.* Quam injuriam quum viro Orthodoxo successores irrogare detrectarent, interea tamen communionem, & communicatorias, sive Synodicas literas instaurari peterent, repulsi sunt & repelluntur in hunc usque diem à Romanis, hac supremā saltem & proxima de causa, quod Tyrannidi Romanæ parere, istiusque Orthodoxi Episcopi nomen, qui fiducia serie Recantationis, homini Eutychiano communicaverat, ex Diptychis delere nollent; Quum tamen & Martyrius Hierosolymitanus, & alii Moggo communicarent. Epistolæ mutuæ inter Euphemium Constantinopolitanum & Gelasium Romanum, de hac quæstione missitæ extant apud Biniū l. d. f. 470. 476. 482. seqq. Totamque controversiam in compendium redegit Marcus Antonius de Domin. VII. de Rep. cap. 10. n. CXL. seqq.

Sed & Evagrius dicto l. 3. c. 29. 30. 31. & Nicephorus lib. XVI. c. 19. ²⁶² seqq. causas tam horrendi schismatis satis prolixè descripserunt. Ipsæque Epistolæ Pontificum Romanorum & Constantinopolitanorum inter se, ut Symmachi & Hormisdæ, ad illos missæ; & Anastasii Imperatoris cum Hormisda commutata, apud eundem Binium l. d. ostendunt; Nihil impediisse conciliationem Schismatis, præter solam Romanorum superbiam, Acacii dudum defuncti nomen damnari & tolli de Diptychis postulantium, quod successores ejus, quod vicini Patriarchæ, quod Imperatores contra conscientiam veri & honesti concedere non potuerunt. Atque hac unā de causa concidisse spem reconciliationis, patet ex Anastasii & Hormisdæ Epistolis à Binio relatis l. d. fol. 558. seqq. Nimirum, consentiebat Anastasius Imp. in singula Hormisdæ postulata, ut verba ejus sonant fol. 563; exceptā solā expunctione nominis Acaciani: De capitulo verò, quod SOLUM videtur esse residuum, nostra voluntas petitioni vestre fortasse propter unitatem Ecclesiarum conveniret; NISI Hormisda alia venerabilibus Ecclesiis ex hac re moveri SCANDALA videremus. *rigor.* Nam universa quæ sint facienda perpendite. Quia grave esse Clemen-